CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que verifique a
viabilidade de disponibilização de cartão-alimentação, similar ao programa
socioassistencial do Município de Louveira, para a aquisição de produtos de higiene,
limpeza e hortifrúti.

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebi reclamações sobre a insuficiência da

cesta básica para suprir as necessidades do grupo familiar dos beneficiários.
Segundo consta, os munícipes apontam que a variedade de itens da cesta básica
está aquém às demandas das famílias beneficiárias e, por esse motivo, sugerem a
inclusão de produtos de limpeza e higiene pessoal visando oferecer condições de
higienização do ambiente familiar dos beneficiários.

Tal medida para fins de implementação foi estabelecida no Município de
Louveira. Neste caso, a Secretaria de Assistência Social de Louveira vem
distribuindo além de cestas básicas, um cartão-alimentação mensal no valor de R$
200,00 para a aquisição de produtos de higiene, limpeza e hortifrúti, como plano de
enfrentamento à situação de calamidade pública decorrente da pandemia pelo novo
coronavírus.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que verifique a viabilidade de disponibilização de
cartão-alimentação, similar ao programa socioassistencial do Município de Louveira,
para a aquisição de produtos de higiene, limpeza e hortifrúti.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 27 de abril de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 942/2021
27/04/2021 - 11:12
IND 670/2021